
گردش از چه کسی باید حکومت کند 
به چگونه باید حکومت کرد؟

جهان غرب و تربیت سیاسی
تربیـت سیاسـی را می تـوان همـان جامعه پذیـری 
سیاسـی دانسـت بـه ایـن اعتبار کـه دسـتیابی به 
تربیـت سیاسـی یـک فرآیند اسـت، فرآینـدی که 
جامعه از آن طریق نگرش ها، دانشـها و ارزشـهای 
سیاسـی و اجتماعـی را از نسـلی بـه نسـل دیگـر 
گزینـش  ماننـد  امـور  برخـی  می کنـد.  منتقـل 
سیاسـی،  هم بسـتگی  ایجـاد  حاکمـان،  صحیـح 
حفـظ قـدرت سیاسـی و حضـور اجتماعـی مـردم 
بـرای حفـظ نظامهـای سیاسـی از جملـه اهدافـی 
اسـت که بـرای تربیت سیاسـی میتـوان ذکر کرد.
تحقیقـات گـواه آن اسـت کـه یكي از عوامـل بروز 
خشـونتها و نزاع هـای سیاسـی در زمـان برگـزاری 
انتخاباتهـا، عـدم تحقـق تربیـت سیاسـی بـه ویژه 
در میـان نسـل جـوان اسـت. نـگاه مبنایی بـه این 
شـاخه از تعلیـم و تربیـت بایـد از سـنین پایه و در 
قالـب آموزش هـای رسـمی و غیـر رسـمی نهادینه 
رسـمیت  بـه  قلبـاً  را  حاکمیـت  مـردم  تـا  شـود 
بشناسـند و مدافـع حقـوق حاکمیتی خود باشـند. 
غالـب اندیشـمندان متفقند که نظامهای سیاسـی 
بایـد در تـاش باشـند تـا آن گونـه از دانشـها و 
رفتارهایـی که موجـب بقای نظام سیاسـی موجود 
می شـود را بـه افـراد جامعـه، بـه ویـژه نسـل های 

جدیـد، منتقـل کنند.
تربیـت سیاسـي در جهـان غرب، به ویـژه در عصر 
حاضـر، ضمـن بازیابـي نقش سیاسـت در نهادهاي 
آموزشـی، راه خود را دنبال کرده اسـت. امروزه در 
غـرب برای تربیت سیاسـی شـهروندان به ابزارهای 
مختلفـی متوصـل شـده اند. مهم ترین ایـن ابزارها، 
ابـزار نظـام تعلیـم و تربیـت و آمـوزش و پـرورش 
اسـت. آنهـا بـا  پـُر رنـگ کـردن نقش مـدارس در 
ایـن فرآینـد، سـعی در انتقـال ارزش هـای مـورد 
قبـول نظـام سیاسـی خود بـه دانش آمـوزان دارند. 
زنـگ قانـون اساسـی در مـدارس ایـالات متحـده 
یكـی از راهكارهایـی اسـت کـه نظـام آمـوزش و 
پـرورش در آن کشـور از آن بهـره  می گیـرد تـا بـا 
اسـتفاده از ایـن ظرفیـت، ارزش هـای مـورد قبول 
خـود را در قالب بـازی، کارهای هنـری و خاقانه، 
فیلـم و نمایـش و ...  به دانش آمـوزان منتقل کند. 
ایـن روشـی از انتقـال مفاهیـم سیاسـی اسـت که 
در کشـور مـا همچنـان مهجـور اسـت و اگرچـه 
برخـی از مراکـز تحقیقـی و پژوهشـی در تاشـند 
تـا چنیـن رویكردهایـی را در نظـام آموزشـی مـا 
وارد کننـد، امـا به طور رسـمی جای خالـی اینگونه 
آموزش هـای سیاسـی و اجتماعـی در نظـام تعلیم 

و تربیـت مـا به شـدت احسـاس می شـود. 
تربیـت سیاسـي امـري جمعـي اسـت کـه اساسـاً 
انتظـار  نمی تـوان  حكومـت  نقش آفرینـی  بـدون 
تحقـق آن را داشـت. ایـن فرآینـد کـه نتیجـۀ آن 
مقبولیـت  بازتولیـد  و  مـداوم حاکمیـت  اسـتقرار 
بـرای حكومـت اسـت، نتیجـۀ یـک برنامه ریـزی و 
انتقـال از سـوال »چه کسـی باید حكومـت کند به 

چگونـه بایـد حكومـت کـرد؟« اسـت. 
بیشـتر  حكمرانـی  دغدغـۀ  اسـام  جهـان  در 
معطـوف بـه شـناخت ویژگی هـای شـخص حاکـم 
بـوده اسـت تـا کشـف چگونگـی حكومت کـردن. 
میـان دو گـروه بـزرگ از مذاهب اسـامي، شـامل 
اهـل تسـنن و تشـیع، در ایـن بـاره گفت وگوهـای 
فراوانـی شـكل گرفته اسـت. نظریه هـای حكمرانی 
در میـان اهـل سـنّت، بـا مشـروط کـردن خلیفـه 
بـه شـرایط خاص، شـیوه اسـتقرار حاکم اسـامی 
را یـا به صـورت کامـل بـر عهـده مـردم هـر زمانـه 
نهادهانـد یـا بـا تجویـز مشـروعیت الگوهـای هـم 
غلبـه،  و  انتخـاب  نصـب،  الگـوی  چـون  عرضـی 
گزینـش یكـی از ایـن شـیوه ها را امـری تخییـری 
پنداشـته اند کـه مـردم نقش آفرینـی کمتـری در 
آن دارنـد. در میـان شـیعیان نیـز نظریـه ولایـت 
انتخابـی و انتصابـی فقیهان، ضمن آنكـه اجتهاد و 
فقاهت را شـرط اصلی حاکم دانسـته اسـت، شیوه 
اسـتقرار وي را مبتنـی بـر امور عقایـی و وحیانی 
دانسـته و از ایـن حیـث بـه تجویـز شـیوه انتخاب 
و انتصـاب بـه عنـوان یكـی از مناسـبترین طـرق 

ممكـن در شـرایط امـروز حكـم نمـوده اسـت.
ناتمـام بـودن ایـن سـوال و اثـرات پیـدا و پنهـان 
می کنـد.  عیـان  رخ  پیـش  از  بیـش  روز  هـر  آن 
در بسـیاری از کشـورهای اسـامی درگیری هـا و 
مغالطـات فراوانـی حـول ایـن محـور شـكل گرفته 
اسـت، بـدون اینكه این نزاع محصـول قابل توجهی 
برای بهبود وضعیت مسـلمانان داشـته باشد. تغییر 
محـوری سـوال از چـه کسـی شایسـته حكومـت 
اسـت بـه چگونه بایـد حكومت کـرد؟ اولیـن اتفاق 
مهمـی اسـت کـه بایـد جهـان اسـام خـود را در 
مواجهـه بـا آن قـرار دهـد، تا بتـوان انتظار داشـت 
تربیـت سیاسـی در جهـان اسـام رو بـه بهبـودی 
بگـذارد. شـاید برخـی از پیشـرفت  های اخیر برخی 
از کشـورهای عربـی و اسـامی ثمـرۀ ایـن تغییـر 
نگـرش باشـد کـه در نهایـت بـه افزایـش سـطح 

رضایـت شـهروندان آنهـا خواهـد انجامیـد.

تربیت سیاسی )2(

حضرت آیت الله خامنه ای اســتفاده از شیوه های تاثیرگذار 
بــرای حفظ نــام و راه شــهیدان را ضروری دانســتند و 
خاطرنشــان کردند: بهترین و لازم ترین شیوه استفاده از 

شیوه های هنری است.
متن بیانات رهبر معظم انقاب اســامی در دیدار اعضای 
ســتاد کنگره ملی بزرگداشت ۳۴۰۰ شهید استان اردبیل 
که در تاریخ یک شــنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۲ برگزار شده بود، 

دیروز در محل برگزاری همایش در اردبیل منتشر شد.
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اســامی در 
این دیدار، حفظ و تثبیت راه شــهدا و انتقال سیره عملی 

آنان به نسل جوان را وظیفه ای مهم خواندند. 
رهبر انقاب اســامی گفتند: ما با شــهدا معاصر بودیم و 
جهاد و ایثار و شــهادت و گره گشــایی ها و ایستادگی آنان 
در مقابــل قدرتها را دیدیم اما نســل جــوان، این موضوع 
را بــا وضــوح وبدِاهتی که مــا متوجه شــدیم، نمی بیند، 
بنابرایــن هریــک از علما، روشــنفكران، دانشــگاهیان و 
 صاحبــان مناصب دولتــی، باید به تناســب جایگاه خود 

نقش آفرینی کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به نقشی که مجاهدت 
شهدا در گشــودن گره ها و برطرف کردن موانع به ویژه در 
هشت سال دفاع مقدس داشــت، تاکید کردند: راه مقابله 
بــا جنگ شــناختی، اقتصادی، سیاســی و امنیتی جبهه 
دشمنان انقاب اسامی، استمرار راه شهدا و عمل به درس 

آنان یعنی مجاهدت، ایستادگی و مقاومت است.
ایشــان با اســتناد به آیات قرآن، به مقام رفیع شــهدا و 
جایگاه آنان در حریم ربوبیــت و بهره مندی از رزق خاص 
الهی اشــاره کردند و گفتند: خداوند به خون شهدا برکت 
می دهد و والاتریــن و بارزترین نمونــه آن خون حضرت 
اباعبدالله علیه السام است که موجب شده حادثه کربا در 
تاریخ زنده بماند و روز به روز بر اشــتعال و حرارت عشــق 

به آن حضرت در میان مســلمانان و حتی غیرمســلمانان 
افزوده شود.

رهبر انقاب اسامی برگزاری پرشور مراسم دهه اول محرم 
امسال به رغم تاش دشــمنان برای کم رونق کردن آن و 
همچنین راهپیمایی پرشكوه اربعین را نمونه هایی از ارزش 
گذاری خداوند متعال بر خون شهیدان کربا برشمردند و 

بر لزوم حفظ و تثبیت راه و خون شهدا تاکید کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای اســتفاده از شیوه های تاثیرگذار 
بــرای حفظ نــام و راه شــهیدان را ضروری دانســتند و 

خاطرنشــان کردند: بهترین و لازم ترین شیوه استفاده از 
شیوه های هنری است.

ایشــان، مردم اردبیــل را جزو صفوف مقــدمِ حاضران در 
میدان های مجاهدت خواندنــد و افزودند: اعزام حدود ۳۵ 
هــزار رزمنده به جبهه هــا در دوران دفاع مقدس و تقدیم 
۳۴۰۰ شهید، گواه ایثارگری و مجاهدت مردم اردبیل است 
و باید این ویژگی ها به نسل جوان این منطقه معرفی شوند.
رهبر انقاب اسامی ســابقه علمی اردبیل و ظهور علمای 
بزرگی همچون محقــق اردبیلی از این منطقه را نیز مورد 

اشاره قرار دادند و تاکید کردند: شناسنامه واقعی هر منطقه 
فراتر از حدود جغرافیایی و اقلیم اســت و برهمین اساس 
ســابقه علمی و جهاد و شــهادت مردم اردبیل و همچنین 
حضور در میدان هایی که زمینه ساز تجدید حیات ملی شده 

است، شناسنامه واقعی اردبیل به  شمار می رود.
حضرت آیت الله خامنــه ای گفتند: اردبیل از دو جنبه ملی 
و اسامی، حق بزرگی بر ملت ایران دارد زیرا »یكپارچگی 
و وحــدت« ایــران و همچنیــن ترویــج »مذهــب اهل 
بیت علیهم الســام« در ایران، از اردبیل و در دوره صفویه 

آغاز شد.
رهبر انقاب اسامی تاکید کردند: راه مجاهدت و استقامت 
راهی اســت که ما باید برای هموار کردن آن تاش کنیم، 
فكر کنیم... خدای متعــال هم برکت میدهد، کمااینكه به 
خون شــهدا برکت داد. شــما ماحظه کنید، مثاً فرض 
کنید شــهیدی مثل شهید سلیمانی در راه خدا به شهادت 
میرســد، یک ملّت تكان میخورد، یک ملّت حرکت میكند 
و تمام این خطوط توهّمی ای که بین آحاد ملّت هســت به 
هم میریزد و ملّت یكپارچه راه می افتند؛ این برکتی اســت 

که خدا به خون شهید داده.
حضــرت آیت الله خامنه ای خاطرنشــان کردنــد: این، کار 
خدا اســت که حادثــه ی کربا که در یک بیابــان، تقریباً 
در یــک نصفه روز یا در یــک روز انجام گرفت، این جور در 
تاریخ روزبه روز بیشــتر اشتعال پیدا کند و عشق حسینی، 
مسلمان و غیر مســلمان نشناسد. شما الان می بینید فرَِق 
مختلف مســلمان به امام حسین اظهار عشق میكنند؛ غیر 
مســلمانها ]هم همین طور؛[ مسیحی، زرتشتی، هندو. این 
راه پیمایی اربعین را شما مشاهده کنید و ببینید! اینها همه 
نشان دهنده ی ارزش گذاری خداوند بر روی شهادت و خون 
شــهید و راه شهدا است؛ این را باید حفظ کرد، این را باید 

نگه داشت.
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گزارش
رهبر انقلاب: 

 استفاده از شیوه های تاثیرگذار 
برای حفظ نام و راه شهیدان ضروری است

حجت الاســام  خطیب گفت: امروز قدرت دستگاه های اطاعاتی کشور به نحوی 
است که جاســوس هایی از فرانسه، سوئد، انگلیس و کشور های متعدد دیگری را 
در اختیــار دارند و حتی بعضی از آن ها علی رغم فشــار هایی که آوردند به اعدام 

محكوم شدند و حكم آنها اجرا شد.
حجت الاسام والمســلمین سید اســماعیل خطیب وزیر اطاعات در بیست و 
چهارمین مجمع عالی فرماندهان و مســئولین سپاه پاسداران انقاب اسامی با 
گرامیداشت یاد شهدای انقاب اسامی، دفاع مقدس و مدافعان حرم و مدافعان 
امنیت و شهدای سپاه پاسداران انقاب اسامی گفت: سخنان فرمانده معظم کل 
قوا و مقام معظم رهبری در مورد ســپاه مایه افتخار اســت و عنوان بزرگ ترین 
سازمان ضدتروریستی جهان، ویژگی جدیدی است که رهبر عزیزمان به سپاهی 
که همه جانبه جذاب است و در مسیر پیشرفت نقش موفقی دارد، اضافه فرمودند.

وزیر اطاعات با اشــاره به چهار توصیه  رهبر معظم انقاب؛ وحدت، مشــارکت، 
خدمت، کار شــبانه روزی و جهادی همراه با امیدبخشی و شوق در جامعه گفت: 
امیدواریم انقابمان و پیشــرفتی را که به تعبیر معظم له به ســوی قله ها است با 
همت و قدرت ادامه دهیم. سپاه پاسداران انقاب اسامی، دارای چنین جایگاهی 

است و ما به همراهی و هم رزمی با این نهاد بزرگ افتخار می کنیم.
خطیب گفت: دشــمن در هر شرایطی دست از سر این انقابی که توانسته است 
به  عنوان یک قدرت در دنیا مطرح شــود، برنداشته است و بیش از ۵۰ سرویس 
اطاعاتی که میز ایران را در ســاختار خود با هدف مقابله با یک قدرت جدیدی 
که در سطح جهان مطرح اســت، طراحی کرده اند، در این شرایط، قدرت مطلق 
آمریكا در منطقه به دســت جهادگران و سپاهیان با شكست روبه رو شده است و 

همواره به دنبال این است که بتواند راهی برای جبران آن پیدا کند.
وزیر اطاعات اعام کرد: وزارت اطاعات با کمک جامعه اطاعاتی و با مشارکت 
و هم افزایی فعالی که با ســازمان اطاعات ســپاه پاســداران انقاب ایجاد کرده 
اســت، تاش می کند در مبارزه با آنچه دشمن تحت عنوان براندازی و تروریسم 
و تشــویق و ترغیب آن ها چه در قالب های گروهكی و چه در قالب های مذهبی، 

تجزیه طلبانه و قومی برنامه ریزی می کند، مقابله  کند، بنابراین موارد فوق یكی از 
مهم ترین مأموریت هایی اســت که به عهده جامعه اطاعاتی است و یكی دیگر از 
این ها، مبارزه با رژیم صهیونیســتی است که فعالیت های خود را بر این متمرکز 

کرده است تا بتواند محور مبارزه و مقابله علیه ایران باشد.
خطیب با اشــاره به هم افزایی دســتگاه های اطاعاتی گفت: باید بتوانیم انسجام 
و هم افزایی  خود را با  اشــراف اطاعاتی  و جهــاد تبیین با هم تلفیق کنیم. این 
انســجامی که در این دولت مردمی ایجاد شده، توانسته است شرایط جدیدی را 
در منطقه تعریف کند و خیلی از فتنه ها و توطئه ها را تبدیل به شرایط بازدارنده 
کند. وزیر اطاعات با اشاره به نقش آمریكا در شكل گیری داعش و ارتباط عوامل 
آنها با رژیم صهیونیســتی گفت: حدود ۲۰۰ نفر از آنها که وارد کشــور شــدند، 
به دنبال تحرکات ایذایی و بی ثبات سازی در سطح کشور ، منطقه و در ایام اربعین 
در عراق بودند اما با برخورد ها و دستگیری های اخیر، شاهد خنثی سازی اکثریت 
آن ها هستیم. خطیب با اشــاره به توانمندی دستگاه های اطاعاتی گفت: امروز 
قدرت دستگاه های اطاعاتی کشــور به نحوی است که جاسوس هایی از فرانسه، 
ســوئد، انگلیس و کشــور های متعدد دیگری را در اختیار دارند و حتی بعضی از 
آن ها علی رغم فشار هایی که آوردند به اعدام محكوم شدند و حكم در مورد آن ها 
اجرا شــد که این اقدامات مدیون هماهنگی و همراهی اســت که در تشكیات 

جامعه اطاعاتی به وجود آمده است.
وزیر اطاعات با اشــاره به بحران های درونی رژیم صهیونیســتی گفت: شرایطی 
که هرروزه رژیم صهیونیســتی با آن مواجه اســت نتیجه سرمایه مقاومتی است 

که با تاش شــهید سلیمانی پایه گذاری شده است. رژیم صهیونیستی که روزی 
ادعا می کرد چهارمین قدرت دنیاســت، امروز از اضمحال درونی خودش سخن 
می گوید، از رئیس جمهور تا مســئولین دیگرش، همه سخن از این می گویند که 

این رژیم در حال فروپاشی است.
خطیب گفت: عملیات مشــترکی که بین سپاه، وزارت اطاعات، نیروی انتظامی 
و دســتگاه قضایی در مقابله با حوادثی همچون اصفهان و حادثه تروریستی اخیر 
شیراز با هدف ایجاد امنیت و آرامش در جامعه عملی شد، از افتخاراتی است که 
در این دولت شــامل حال مجموعه ها شده است و امروز راهبرد دشمن در جهت 
برخورد و ایجاد بحران ، فقط در صحنه اقدامات تروریســتی و جاسوسی نیست، 
بلكه تاش می کند آن را در صحنه های اجتماعی به اشــكال مختلفی بروز بدهد. 
یک ســری از آن ها را در صحنه های اغتشاشات ســال گذشته دیدید. در شرایط 
جدید دشمن تاش می کند با استفاده از بهائیت، نارضایتی ها، حرکت های صنفی 
و جریانات سیاســی که جهت گیری فتنه و تغییر را زمزمه می کنند، به  مسیری 
برود که اثرگذاری اجتماعی و بحران ســازی ها به نحوی شــكل گیرد که در بدنه 

جامعه گسترش پیدا کند.
وی افزود: برای همین اســت که حضور فعال ســپاه و بسیج در  مشارکت و در 
خدمت به مردم می تواند نقش امید بخش و شــوق آفرینی را ایجاد کند، بنابراین 
مهم ترین نقشــه دشــمن بی ثبات سازی و کاهش مشــارکت در انتخابات است. 
هرچند برای ســالگرد اغتشاشــات هم برنامه هایی دارند، امــا هدف اصلی آن ها 
امســال انتخابات است و باید ســعی و تاش همه مجموعه ها در جهتی باشد که 

بتواند اقتدار و پیروزی بزرگ را فراهم کنند.
وزیر اطاعات با اشــاره به اهمیت جایگاه جهــاد تبیین گفت: ما عماً در جنگ 
سایبری نیاز داریم به اینكه در بخش جهاد تبیین و رسانه تقویت مضاعفی داشته 
باشــیم و امروز با کمک و همت همه یگان هایی که در این جهت فعال هســتند 
مخصوصاً سپاه پاسداران انقاب اسامی شاهد این هستیم که در مقابله سایبری، 

در آفند و جنگ تهاجمی موفقیت های بزرگی را به دست آوردیم.

وزیر اطلاعات: 

جاسوس هایی از فرانسه، سوئد و انگلیس 
در اختیار داریم

اگرچه امسال پس از گذشت بیش از یک دهه از جای گیر 
شدن یک روز در تقویم شمسی کشور یعنی ۱۷ مردادماه 
به عنوان روز خبرنگار و یادمان شــهید رسانه مراسم های 
متعددی برگزار شد اما بد نیست برای تغییر ذائقه ها نقدی 

هم چاشنی آن باشد. 
زمانی کــه رضاخان میرپنــج معروف به رضــا قلدر برای 
سرکشــی به یكی از پادگان های دوردســت کشور رفت و 
مشــغول ســان دیدن از طول یک کیلومتری سربازان بود 
با یكی از معتمدان محلی روبرو شد که به عنوان گله مندی 
نزد او آمده بود و اجازه می خواســت صحبت کند. رضاخان 
با تكان دادن سر به او اشاره کرد که حرف بزند. فرد معتمد 
گفت: مــردم درمانده اند و بودجه ای برای رفع مشــكات 
به دستشان نمی رســد؟ چرا حق آن ها از بیت المال حواله 
نمی شــود؟ رضاخان نگاهی خشــم آلود به او انداخت و از 
فرمانده پادگان خواســت قالب یخی بزرگ به اولین سرباز 
صف طویل بدهد تا دست به دســت به آخرین نفر برســد و 
او ســریعا این فرمان را انجــام داد تا رضاخان همراه با فرد 
معتمد قدم زنان به انتهای صف برسند که قالب یخ به اندازه 
یک قوطی کبریت شــده بود. رضاخان قطعه کوچک یخ را 

از کف دســت سرباز برداشت و به معتمد همراه خود داد و 
گفت: بودجه ای که ما می فرســتیم به اندازه همان قالب یخ 
بزرگ اولیه است که حالا آب  شده و به این مقدار رسیده! 

رئیس جمهــور در اختتامیه بیســت و یكمین جشــنواره 
ملی رســانه پیرامون خبرنگار اینگونه اظهارنظر نمود که 
»شــخص مورداطمینان در روایت خبر بسیار مهم است؛ 
اعتمادســازی و اعتمادآفرینی برای خبرنگار وصف مهمی 
اســت. قلم و نوشتار مورد قســم قرآن کریم است؛ البته 
هر نوشــته ای مدنظر قرآن نیســت بلكه آن نوشتار باید 
در جهت بیــان حقایق عالم، معارف الهی، نجات انســان 
و در مســیر علم افزایی برای انسان باشد و این قلم ارزش 
بسیار دارد. خبرنگاران، روایتگران و تصویرسازان از وقایع 
و رخدادها و هم چنین تاریخ نگاران که آنچه را در گذشته 
اتفاق افتاده اســت، منتقل می کنند جایگاه مهمی دارند و 
امروز اصحاب رسانه با اســتفاده از ابزارهای انتقال اخبار، 
به این امر مهم می پردازند. ابزار نو شده اما نیروی انسانی 
باید اطاعات را تولید کند. اصحاب رســانۀ ما در شرایط 
مختلف و فرازوفرودها زحمات بسیاری می کشند تا مقابل 
جریان خبری، رســانه ای و فرهنگی دشمن که می کوشد 
حق را باطل جلوه دهــد و بالعكس فضا را غبارآلود کند، 
عمل می کنند. شما اهالی رســانه پل ارتباطی بین مردم 
و مسئولان هستید. در ســخنی که برای گوینده در یک 
سخن  گاه بیان شود و یا در قلمی جاری شود، انصاف باید 
مدنظر باشــد؛ باید بخش خالی و پر لیوان را باهم ببینیم. 
مشكات رفع می شــود و کارهایی متعدد در کشور انجام 
شــده است. امروز در کشور رشــد اقتصادی داریم و رشد 
۸ درصد هدف گذاری شــده است و سال ۱۴۰۱ حدود ۴ 
درصد رشد داشتیم. در دولت از دیدگاه ها، سخنان و نقدها 
استقبال می کنیم؛ بنده روزی که رئیس قوه قضائیه شدم 
اعام کــردم که هر کس از )طرف( قوه قضائیه شــكایت 

کرده اســت، من از آن گذشــت کردم و همین کار را روز 
اول شــروع به کار دولت نیز انجــام دادم و گفتم هرکس 
به عنوان دولت از یک رســانه ، خبرگزاری و شخصی احیاناً 
شكایتی کرده است، آن را پس گرفتیم و تا امروز علی رغم 
همۀ مواردی که در رسانه ها می بینید، از هیچ کسی و هیچ 

خبرنگار و رسانه ای شكایت نكردم.«
آقای رئیس جمهور پس از گذشــت دو سال از تكیه زدن 
بر اریكه قدرت برای اولین بار به جمع رســانه ها در روزی 
که مربوط به آن هاســت آمده اند تا در اختتامیه بیست و 
یكمین جشــنواره ملی آن ها شرکت کنند؛ بنابراین عرف 
ایجاد می کند از خود نگویند که از معضات و مشــكات 
بی حدوحصر آن ها بپرســند و به رفع آن بپردازند نه اینكه 
نظــر و خدمات خود را در این زمینه و مســائل اقتصادی 
بزرگنمایی کننــد که همه آن ها را نمی توان به ســادگی 
پذیرفت زیــرا نظر جامعــه درباره ایشــان به عنوان یک 
شــخصیت حقوقی است نه حقیقی و اگر شخصا  شكایتی 
نداشــته اند اما عوامل دولت در اقصا نقاط کشور طی این 
دولت دست به قلم بوده اند تا هر نقدی را جوابیه بدهند که 

همان پاسخ های داده شده نیز نقد دارند.
البته اگر تنها به جوابیه فیصله می یافت قابل قبول بود ولی 
در لابه لای این واکنش هــا بعضی مدیران دم از تهدید به 
شــكایت زده و می زنند که این امر با نظریه رئیس جمهور 
تفــاوت فاحــش دارد زیرا وقتــی ایشــان می گویند ما 
شكایتی نداشته ایم منظورشــان شخصیت حقوقی دولت 
است که مشــمول رئیس جمهور تا مســتخدم و نگهبان 
 کوچكتریــن واحــد اداری و خدماتــی در دورترین نقاط 

سرزمین می شود. 
البته جامعه رســانه کشور از ریز تا درشت را می توان یكی 
محتاج تریــن افراد در امر معضات اقتصادی دانســت که 
بعضی و شــاید اکثرا به صورت پروژه ای با ارقامی بســیار 

پاییــن و به رغم چالش ها و مشــكات کاری انجام وظیفه 
می کنند و جا دارد دولت توجه عمیق تری به آن ها داشته 
باشــد زیرا میزان سوءاســتفاده از این فرصت در جامعه 
مطبوعات نسبت به مشــاغل دیگر رقمی نزدیک به صفر 
است و می طلبد تا نماینده تام الاختیار آقای رئیس جمهور 
در نهاد مربوطه یعنی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی 
از لاک جزیــره ای بیرون آمده و حداقل پس از دو ســال 
تلفــن همراه خود را از حالت ســایلنت خــارج نمایند و 
اگر خودشــان فرصت پاســخگویی ندارند به یكی از ده ها 
بادمجان دور قاب چین ها بســپارند تا حداقل با زبان چرب 
و نرم ســر مخاطب به تاق کوبیده شــود تا زمان سپری 
گــردد! ضمنا هدیــه دادن به این صــورت و با رقمی که 
نمی توان با آن یک کیلو گوشت خریداری نمود بیشتر به 
یک اهانت شباهت دارد تا تحفه ای که معاونت مطبوعاتی 
و مدیرکل رسانه های داخلی هم به تبعیت و تقلید از وزیر 
نه تنها با تلفن بلكه حضوری هم پذیرای پایین ترین قشــر 
رســانه یعنی خبرنگاران نیستند و نمی دانند اگر سری به 
گوگل بزنند و جمله »کتاب گینس چشم به راه روزنامه نگار 
ایرانی« را در آن جستجو کنند شاید بتوانند همانند دولت 
دوازدهم که با هوشــیاری وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی 
آن اولین جایزه اســكار را برای کشور کسب کردند اما به 
دلیل تضاد خط و خط بازی پیگیری ثبت یک پدیده تازه 
برای کشور در کتاب گینس نشدند تا این چالش را هم به 

فرصت تبدیل کنند. 
ناگفته نماند که دولت ســیزدهم تمام موفقیت های خود 
را مرهون رســانه های بخصوصی اســت که نقطه ضعف ها 
را گوش مســئولان می رســاند تا نوکر بی جیره و مواجب 
باشند، زیرا رسانه های دولتی و خصولتی تنها به تعریف و 
تمجید و بزرگنمایی های می پردازند که وظیفه شان ایجاب 

می کند نمک شناس باشند!

یادداشت

دکتری فقه و حقوق و مدرس دانشگاه
محمدرضا فارسیان

 این ره که تو می روی
به ترکستان است!  

روزنامه نگار پیشكسوت
حسن  روانشید


